
REGIONE PIEMONTE  -  BOLLETTINO UFFICIALE N. 17 DEL 29/04/2010 
 

Codice DB1111 
D.D. 25 febbraio 2010, n. 189 
D.G.R. n. 128-9452 del 1.8.2008. Restituzione delle compensazioni in diminuzione operate con 
le determinazioni dirigenziali nn. 1005 e 37 rispettivamente del 18.11.2008 e del 2.2.2009, nei 
confronti dell'ATC CN 5, per Euro 28.408,05, e dell'ATC BI 1, per Euro 36.023,65, ed 
impegno della relativa e complessiva spesa di Euro 64.431,70 sul cap. 185376/2010 (UPB 
DB11111- Ass. 100504). 
 

(omissis) 
Visto l’art. 58, comma 3, lett. g), della legge regionale 4 settembre 1996, n. 70 che prevede 
l’assegnazione di “contributi agli ATC ed ai CA per il perseguimento dei fini istituzionali”; 

 
visti i Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione della caccia programmata approvati con DGR n. 10 

– 26362 del 28.12.1998 modificata con DDGR n. 37 – 26995 dell’1.4.199, n. 38 – 8084 del 
23.12.2002, n. 56 – 9630 del 9.6.2003, n. 51 – 2797 del 9.5.2006. e n. 95 – 7849 del 17.12.2007; 

 
visto, in particolare l’art. 7 dei “Criteri” sopra citati con cui sono stati individuati i compiti 

istituzionali del Comitato di gestione degli ATC e dei CA che, tra l’altro, provvede: 
“l) (omissis) ai sensi del comma 14 dell’art. 14 della legge 157/92 all’erogazione di eventuali 
contributi aggiuntivi per il risarcimento dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna 
selvatica cacciabile e dall’esercizio dell’attività venatoria, in base alle disponibilità del proprio 

bilancio, nonché all’erogazione di contributi per interventi volti alla prevenzione dei danni 
medesimi e previamente concordati, 

m) (omissis) ai sensi dell’art. 55 della l.r. 70/96 e alle disposizioni della Giunta regionale, ai 
risarcimenti dei danni provocati dalla fauna selvatica nei terreni destinati a gestione programmata 

della caccia”; 
 

vista la D.G.R. n. 114-6741 del 03.08.2007 (“Criteri in ordine all'accertamento e alla liquidazione 
dei danni alle colture agrarie causati dalla fauna selvatica e dall'attività venatoria”);  

 
vista la D.G.R. n. 128-9452 del 1.8.2008 con la quale sono state assunte nuove determinazioni in 

merito al risarcimento dei danni da fauna non venabile arrecati in misura superiore al 7% dei danni 
complessivamente accertati nell’ATC o nel CA interessato. In particolare con la predetta 

deliberazione si è stabilito che per tutte le specie indicate nella citata D.G.R. n. 114-6741 il danno 
sia risarcito interamente agli aventi diritto da parte degli ATC e dei CA e che tale adempimento, da 
espletare anche con la concorrenza di risorse aggiuntive da parte di tali soggetti, si “condicio sine 

qua non” per il trasferimento delle risorse da parte della Regione per l’anno successivo; 
 

considerato che le “risorse” che la Regione trasferisce ad ATC e CA sono costituite dal fondo per il 
risarcimento dei danni e da quello per il perseguimento dei fini istituzionali; 

 
vista la nota n. 19894/DB1100 del 6.8.2008 con la quale tra l’altro si è precisato che la citata D.G.R. 

n. 128-9452 del 1.8.2008 “entrerà ufficialmente in vigore a far data dal 22 agosto 2008”; 
 

considerato che in sede di riparto del contributo spettante agli ATC ed ai CA per il perseguimento 
dei fini istituzionali si è accertato che l’ATC CN 5 e l’ATC BI 1 risultavano non aver provveduto a 

risarcire integralmente i danni accertati nel corso del 2007; 
 



vista la determinazione dirigenziale n. 1005 dell’18.11.2008 con cui si è stabilito di provvedere alla 
liquidazione del saldo, a favore degli organismi di gestione faunistico-venatoria, sui fini istituzionali 
2009 e di operare, tra le altre, compensazioni in diminuzione ammontanti ad € 64.431,70, come di 

seguito specificato: 
- ATC BI 1: € 36.023,65; 
- ATC CN 5: € 28.408,05; 

 
considerato che con la citata D.D. 1005/2008 si sono potute applicare compensazioni in 

diminuzione limitatamente ad € 8.206,07 nei confronti di ciascun ATC interessato per un totale 
complessivo di € 16.412.14; 

 
vista la determinazione dirigenziale n. 37 del 3.3.2009 con la quale, tra l’altro, si è stabilito di 

procedere al riparto della complessiva somma di € 1.146.234,94 a titolo di acconto sul contributo 
per fini istituzionali spettante agli ATC ed ai CA per l’anno 2009, dedotte le compensazioni in 

diminuzione applicate agli ATC BI1 e CN5, previste con determinazione dirigenziale n. 1005 del 
18.11.2008, e pari a complessivi € 48.019,56 come di seguito specificato: 

ATC BI 1 - € 27.817,58; 
ATC cn 5 - € 20.201,98; 

 
considerato che l’ATC CN 5 e l’ATC BI 1 hanno comunicato, con note rispettivamente in data 
8.12.2009 e 6.2.2009, di aver provveduto a risarcire integralmente gli aventi diritto al ristoro dei 

danni accertati nel corso del 2007; 
 

ritenuto opportuno provvedere alla restituzione delle compensazioni in diminuzione operate con le 
citate determinazioni dirigenziali nn. 1005 e 37 rispettivamente del 18.11.2008 e del 2.2.2009, ed 
ammontanti a complessivi € 64.431,70 impegnando la relativa spesa sul cap.  185376/2010 (UPB 

DB11111 - Ass. 100504); 
 

vista la deliberazione n. 3-13050 del 19.1.2010 con cui la Giunta regionale ha provveduto ai sensi 
dell’art. 1 della l.r. 24 dicembre 2009, n. 35 (“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio 
della Regione Piemonte per l’anno finanziario 2010”) ed in attesa della definizione del programma 
Operativo 2010 all’assegnazione delle risorse necessarie alle singole Direzioni regionali del ruolo 

della Giunta regionale nei limiti posti dalla suddetta legge; 
 

vista la disponibilità del Cap. 185376/2010 pari ad € 2.441.409,00; 
 

tenuto conto che le relative obbligazioni verranno a scadere nel corso del corrente esercizio 
finanziario; 

 
tutto ciò premesso, 

 
IL DIRIGENTE 

 
visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 
visto l’art. 16 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 

 
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7; 

 



vista la D.G.R. n. 3-13050 del 19.1.2010 con la quale la Giunta regionale ha provveduto, ai sensi 
dell’art. 1, l.r. 24.12.2009, n. 35, ed in attesa della definizione del programma Operativo 2010 
all’assegnazione delle risorse necessarie alle singole Direzioni regionali del ruolo della Giunta 

regionale nei limiti posti dalla suddetta legge; 
 

vista la comunicazione della Direzione regionale Agricoltura (DB11) n. 1, prot. n. 3653 
dell’11.2.2010; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte in premessa: 

- di provvedere alla restituzione delle compensazioni in diminuzione operate con le determinazioni 
dirigenziali nn. 1005 e 37 rispettivamente del 18.11.2008 e del 2.2.2009, nei confronti dell’ATC CN 

5, per € 28.408,05, e dell’ATC BI 1, per € 36.023,65, impegnando la complessiva spesa di € 
64.431,70 sul cap. 185376/2010 (UPB DB11111- Ass. 100504). 

 
Alla predetta spesa di €  64.431,70 si fa fronte con impegno che si autorizza sul Cap. 185376/2010 

(DB 11111 – Ass. 100504). 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
 
 

Il Responsabile del SettoreDirigente 
- Dr. Carlo Di Bisceglie - 

 
 
PG 


